
COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 995  DEL   09/09/2013 
 

OGGETTO: Deliberazioni di G.R. n. 250/2012 e n. 778/2013 concernenti la revisione 
dello Strumento di Attuazione Regionale (SAR) e le modifiche all’ Attività a3) 
“Recupero e riconversione siti degradati” dell’ Asse II “Ambiente” del POR-
FESR 2007/2013. Determinazioni.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 17/09/2013. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal Responsabile del 
 procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 
 Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
 indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista l’elaborazione della proposta di POR-FESR, che definisce la strategia di sviluppo 
regionale da realizzare con risorse FESR nel settennio 2007-2013, approvata dalla Giunta 
Regionale con deliberazione del 23 aprile 2007, n. 605; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 10 settembre 2007 n. 1460, con cui è stata 
approvata la versione definitiva del Programma Operativo Regionale (POR) FESR della 
Regione Umbria; 
Vista la Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il POR - FESR 2007-2013 della Regione Umbria; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 18/06/2008, n. 691 con la quale sono state 
stabilite le procedure di attuazione del programma POR–FESR 2007/2013 e contestualmente 
ripartite le risorse finanziarie disponibili per ogni singolo asse, obiettivo ed attività; 
Vista la deliberazione del Consiglio Regionale del 5 maggio 2009, n. 301 concernente “Piano 
regionale di gestione dei rifiuti” con annesso Piano regionale per la bonifica delle aree 
inquinate; 
Vista la legge regionale 13 maggio 2009, n. 11 concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”; 
Vista la deliberazione di G. R. 20 aprile 2009, n. 544 concernente “Atto di indirizzo e 
programmazione delle attività di recupero e riconversione di siti degradati. Aggiornamento 
della Lista A1 del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. POR-FESR 2007-2013 
– Asse II “Ambiente”, Attività a3) “Recupero e riconversione di siti degradati””; 
Vista la deliberazione di G. R. 11 settembre 2012 n. 1060 con la quale si è provveduto alla 
rimodulazione del fabbisogno finanziario riguardante l’ attività a3) “Recupero e riconversione di 
siti degradati”, dell’ Asse II “Ambiente” del POR-FESR 2007/2013;  
Vista la deliberazione di G. R.  25 marzo 2013 n. 250 con la quale è stato modificato lo 
Strumento di Attuazione Regionale (S.A.R.) del POR-FESR 2007/2013; 
Vista la deliberazione di G. R. 10 giugno 2013  n. 590 con la quale sono state, tra l’altro, 
aggiornate le deliberazioni di G. R. 544/2009 e 1060/2012.  
Vista la deliberazione di G. R. 778 del 15 luglio 2013 con la quale sono state approvate le 
modifiche all’ Attività a3) “Recupero e riconversione di siti degradati”, dell’ Asse II dello 
Strumento di Attuazione Regionale (S.A.R.) del POR-FESR 2007/2013; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi 
contenute; 

2. di dare atto che, a seguito di quanto stabilito con D.G.R. n. 250/2013, le risorse finanziarie 
assegnate con la D.G.R. n. 691/2008 all’ Attività a3) ” Recupero e riconversione siti 
degradati” dell’ Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione rischi”, ammontano, 
per la programmazione POR-FESR 2007/2013, a complessivi € 7.962.322,00; 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  2 

3. di dare atto altresì che, a seguito delle modifiche apportate con la D.G.R. n. 778/2013 allo 
Strumento di Attuazione Regionale (SAR) del POR-FESR 2007/2013 e alla relativa scheda 
della suddetta Attività a3), la concessione dei finanziamenti ai beneficiari è stabilita fino 
alla misura del 100% del costo degli interventi; 

4. di prendere atto che, in ragione di quanto sopra, è necessario procedere ad una 
rimodulazione generale delle spese occorrenti per le operazioni di bonifica previste con le 
deliberazioni di G. R. n.  544/2009, n. 1060/2012 e n. 590/2013; 

5. di stabilire che detta rimodulazione comporta una redistribuzione delle risorse comunitarie 
calcolata nella misura dell’ 89.33% del costo totale dell’ intervento per i contributi da 
assegnare ai Beneficiari e nella misura del 10,67% per la quota di cofinanziamento a 
carico dei beneficiari stessi, così come risulta dalla tabella sottostante: 

BENEFICIARIO  
E INDICAZIONE SITO   

 
 

D.G.R.   544/200  
D.G.R.  1060/2012  
D.G.R.   590/2013 

 
 
 

COSTO TOTALE 
INTERVENTO 

 
 

D.G.R.   544/2009                              
D.G.R.  1060/2012                       
D.G.R.   590/2013 

 
 

100% 

 
CONTRIBUTO 
ASSE NTITO 

 
 

 D.G.R.   544/2009                              
D.G.R.  1060/2012                       
D.G.R.   590/2013 

 
 

80% 

 
COOFINANZ. 

PREVISTO 
BENEFICIARIO 

 
D.G.R.   544/2009                              
D.G.R.  1060/2012                       
D.G.R.   590/2013 

 
(A) 

20%      
 

NUOVO 
CONTRIBUTO A 

SEGUITO 
RIMODULAZIONE 

 
 
 
 
 

89,33% 

NUOVO 
COFINANZ. 

BENEFICIARI 
 
 

(B) 
 
 
 

10,67% 

QUOTA 
PARTE 

COOFINANZ. 
DA 

EROGARE AI 
BENEFICIARI 

 
 
 

 (A) -  (B) 

CONSORZIO 
FLAMINIA VETUS 
(Area ex fornace 

Scarca Massa Martana) 

 2.582.638,75 2.066.111,00 516.527,75 2.307.071,20 275.567,55 240.960,20 

COMUNE DI TREVI 
(loc. Cannaiola) 

1.000.000,00 800.000,00 200.000,00 893.300,00 106.700,00 93.300,00 

COMUNE CITTA’ DI 
CASTELLO 

(Area Ind. Rio Secco) 
 200.000,00  160.000,00 40.000,00 178.660,00 21.340,00 18.660,00 

COMUNE DI 
MARSCIANO 

(Area Industriale) 
 450.000,00 360.000,00 90.000,00 401.985,00 48.015,00 41.985,00 

COMUNE DI  
PERUGIA 

(Area Ind. S. Sabina 
 1.200.000,00  960.000,00 240.000,00 1.071.960,00 128.040,00 111.960,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area Ind. Balanzano 

 80.000,00 64.000,00 16.000,00 71.464,00 8.536,00 7.464,00 

COMUNE DI  
SPOLETO 

(Area S. G. di Baiano 
 350.000,00 280.000,00 70.000,00 312.655,00 37.345,00 32.655,00 

COMUNE DI  NORCIA 
(Loc. Serravalle) 

 400.000,00 320.000,00 80.000,00 357.320,00 42.680,00 37.320,00 

COMUNE DI GUALDO 
TADINO 

(Fosso Categge – zona 
Industriale Nord) 

 75.000,00  60.000,00 15.000,00 66.997,50 8.002,50 6.997,50 

COMUNE DI GUALDO 
TADINO  

(Loc. Torrre dei Belli)  
 268.745,68 214.996,54 53.749,14 240.070,52 28.675,16 25.073,97 

COMUNE DI FOLIGNO 
(Loc. Pozzo Secco – S. 

Eraclio) 
 150.000,00 120.000,00 30.000,00 133.995,00 16.005,00 13.995,00 

COMUNE DI FOLIGNO 
(loc. Casone) 

 2.150.000,00 1.720.000,00 430.000,00 1.920.595,00 229.405,00 200.595,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro) 

 346.400,00  277.120,00 69.280,00 309.439,12 36.960,88 32.319,12 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. Zappacenere) 

 150.000,00 120.000,00 30.000,00 133.995,00 16.005,00 13.995,00 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  3 

COMUNE DI SPELLO 
(Area autoparco 

comunale) 
 350.000,00 280.000,00 70.000,00 312.655,00 37.345,00 32.655,00 

COMUNE DI 
MONTECASTRILLI 

(Area campo sportivo 
loc. Catseltodino) 

 100.000,00  80.000,00 20.000,00 89.330,00 10.670,00 9.330,00 

COMUNE DI TERNI 
(Ex discarica Polymer) 

 63.500,00  50.800,00 12.700,00 56.724,55 6.775,45 5.924,55 

COMUNE DI TERNI 
(Area ASM)) 

 63.500,00 50.800,00 12.700,00 56.724,55 6.775,45 5.924,55 

LISTA A4 (ARPA) 
(Aree vaste) 

 165.977,50 132.782,00 33.195,50 148.267,70 17.709,80 15.485,70 

COMUNE DI 
MAGIONE 

(Pulipelle S.n.c.) 
 166.000,00 132.800,00 33.200,00 148.287,80 17.712,20 15.487,80 

COMUNE DI ASSISI 
(capofila) 

(Aree Torchiagina – 
Petrignano e S.Lorenzo 

di Bastia Umbra) 

 100.000,00 80.000,00 20.000,00 89.330,00 10.670,00 9.330,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area loc. S. M. in 

Campo) 
  85.000,00 68.000,00 17.000,00 75.930,50 9.069,50 7.930,50 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro) 

148.200,00 118.560,00 29.640,00 132.387,06 15.812,94 13.827,06 

COMUNE CITTA’ DI 
CASTELLO 

(Area industriale in  loc. 
Trestina) 

  70.000,00 56.000,00 14.000,00 62.531,00 7.469,00 6.531,00 

TOTALI 10.714.961,93 8.571.969,54 2.142.992,39 9.571.675,49 1.143.286,44 999.705,95 

6. di dare atto che qualora si dia corso a tutte le fasi delle operazioni previste dal Piano 
regionale per la bonifica delle aree inquinate, così come riportato nelle citate deliberazioni 
di G. R. n. 544/2009, n. 1060/2012 e n. 590/2013, l’ ulteriore fabbisogno finanziario a 
valere sui fondi POR-FESR 2007/2013,  riguardante l’ attività a3) “Recupero e 
riconversione siti degradati” - Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione rischi”, 
ammonta a totali € (10.714.961,83 – 7.962.322,00) = € 2.752.639,83; 

7. di evidenziare che il suddetto ulteriore importo di € 2.752.639,93, necessario per la totale 
copertura delle operazioni di bonifica previste con gli atti succitati, risulta indicativo e 
soggetto a variare  in più o in meno a seconda dei risultati delle operazioni di bonifica e dei 
monitoraggi in corso, nonché a seguito delle nuove emergenze ambientali che si 
dovessero verificare sul territorio regionale; 

8. di stabilire che, al fine di venire incontro alle difficoltà manifestate dagli Enti beneficiari per 
il reperimento delle risorse necessarie al cofinanziamento nella misura del 20% del costo 
totale delle operazioni, l’ ulteriore importo di € 1.000.000,00, assegnato con la succitata D. 
G. R. n. 250/2013,  sarà utilizzato per diminuire la quota di cofinanziamento a carico dei 
Beneficiari; 

9. di assegnare l’ ulteriore contributo comunitario ai Beneficiari titolari degli interventi per i 
quali sono state attivate le procedure di bonifica mediante sottoscrizione dei Protocolli d’ 
Intesa, provvedendo al rimborso della quota di cofinanziamento, ad avvenuta ultimazione 
dei lavori, sulla base delle spese effettivamente sostenute dagli stessi Beneficiari. 

10. di dare mandato al Dirigente della Unità Organizzativa Temporanea “Inventario e bonifica 
siti ed aree inquinate”, nonché Responsabile dell’ Attività a3), dell’ Asse II “Ambiente”, del 
POR-FESR 2007/2013 di procedere, con successivi provvedimenti, alla formale 
concessione dei contributi e al perfezionamento amministrativo - contabile delle operazioni 
in ragione delle modifiche apportate allo Strumento di Attuazione Regionale (SAR) del 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  4 

POR-FESR 2007/2013, con le summenzionate deliberazioni di G. R. n. 250/2012 e n. 
778/2013, nonché a seguito di quanto stabilito con la presente deliberazione; 

11. di ribadire, per ogni altro aspetto non trattato, quanto indicato nella deliberazione di G. R. 
n. 544/2009, quale atto di riferimento, indirizzo e programmazione delle attività di recupero 
e riconversione siti degradati di cui al Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’ art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013; 

13. di trasmettere infine il presente provvedimento ai soggetti  beneficiari dei contributi a valere 
sul POR-FESR 2007/2013, all’ Autorità di Gestione, all’ Autorità di Certificazione e 
all’Autorità di Audit. 
  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Deliberazioni di G.R. n. 250/2012 e n. 778/2013 concernenti la revisione dello 
Strumento di Attuazione Regionale (SAR) e le modifiche all’ Attività a3) 
“Recupero e riconversione siti degradati” dell’ Asse II “Ambiente” del POR-
FESR 2007/2013. Determinazioni. 

 
Premesso che: 

La Regione Umbria con deliberazione del Consiglio Regionale 5 maggio 2009 n. 301 ha 
approvato il Piano Regionale di gestione dei rifiuti con annesso Piano regionale per la bonifica 
delle aree inquinate. 
 
Con Legge Regionale 13 maggio 2009 n. 11, concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”, il Consiglio Regionale ha definito, tra l’altro, le 
modalità di approvazione e di attuazione del programma di finanziamento per lo studio, la 
progettazione e l’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza d’emergenza, di bonifica e 
ripristino ambientale, ricompresi nel Piano Regionale. 
 
La summenzionata legge regionale n. 11/2009 stabilisce, tra l’altro, che gli interventi 
disciplinati dalla stessa possono essere finanziati mediante fondi nazionali e comunitari. 
 
La Regione Umbria con deliberazione di G. R. n. 164 del 8 febbraio 2006 ha formulato il 
proprio Documento Strategico Preliminare finalizzato alla predisposizione del Quadro di 
Riferimento Strategico Nazionale stabilito dal Regolamento CE n. 1083/2006. 
 
Tale Documento Strategico costituisce la cornice programmatica in cui si collocano i POR-
FESR e FSE 2007-2013. 
 
La Regione Umbria, con deliberazione di G. R. n. 1460 del 10 settembre 2007, ha approvato 
la versione definitiva del Programma Operativo Regionale (POR) FESR al fine di dare 
attuazione al POR – FESR. 
 
La Commissione Europea, con Decisione C(2007) 4621 del 4 ottobre 2007 ha approvato il 
Programma Operativo Regionale di attuazione del programma POR – FESR 2007/2013. 
 
La Regione Umbria con deliberazione di G. R. n. 1371/2007, così come integrata e modificata 
con deliberazione n. 691/2008, ha stabilito le procedure di attuazione del programma POR – 
FESR 2007/2013 e la ripartizione delle risorse finanziarie disponibili per ogni singolo asse, 
obiettivo ed attività relative all’intero periodo 2007/2013. 
 
In particolare, la Giunta Regionale, con la suddetta deliberazione n. 691/2008 ha assegnato 
all’ Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione rischi” – Attività ”a3) Recupero e 
riconversione siti degradati”, risorse finanziarie per un importo complessivo di € 6.962.322,00 
nel settennio 2007/2013. 
 
Evidenziato che: 
 
Lo Strumento di Attuazione Regionale (S.A.R.) del POR-FESR, adottato con D.G.R. n. 1162 
del 19/09/2008, ha previsto, relativamente all’ Attività a3) “Recupero e riconversione siti 
degradati”, la copertura finanziaria degli interventi nella misura dell’ 80% mediante l’ utilizzo 
dei fondi statali e comunitari e nella misura del 20%, tramite il cofinanziamento da parte dei 
Beneficiari. 
 
La Regione Umbria in ragione delle risorse finanziarie assegnate con la citata D.G.R. 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  6 

691/2008, con deliberazioni di G. R.  20 aprile 2009 n. 544, 11 settembre 2012 n. 1060 e 10 
giugno 2013 n. 590, ha provveduto a quantificare e rimodulare il fabbisogno finanziario 
ammontante a complessivi € 10.714.961,83 necessario per l’ esecuzione degli interventi di 
bonifica di competenza pubblica di cui al nominato Piano regionale per la bonifica delle aree 
inquinate. 
 
Il suddetto importo di € 10.714.961,83, occorrente per la totale copertura degli interventi 
previsti dai nominati atti di G. R. n. 544/2009, n. 1060/2012 e n. 590/2013, può ritenersi 
puramente indicativo e soggetto a variare  in più o in meno a seconda dei risultati delle 
operazioni di bonifica e dei monitoraggi in corso, nonché a seguito delle nuove emergenze 
ambientali che si dovessero verificare sul territorio regionale. 
 
Considerato che: 
 
La Regione Umbria con D.G.R. n. 250 del 25/03/2013, ha modificato lo Strumento di 
Attuazione Regionale (S.A.R.) del POR-FESR 2007/2013 incrementando di ulteriori € 
1.000.000,00 il finanziamento assegnato all’ Attività a3) “Recupero e riconversione siti 
degradati” dell’ Asse II “Ambiente” ridefinendo lo stesso finanziamento a complessivi € 
7.962.322,00. 
 
La Regione Umbria a seguito della riunione del Comitato di Sorveglianza del Programma, 
esperita in data 23 maggio 2013, con D.G.R. n. 778 del 15/07/2013, ha modificato la scheda 
dell’ Attività a 3) “Recupero e riconversione siti degradati” dell’ Asse II “Ambiente” dello  
Strumento di Attuazione Regionale  del POR-FESR 2007/2013, stabilendo il finanziamento 
degli interventi fino al 100% del costo totale degli stessi. Ciò in relazione alle difficoltà degli 
Enti pubblici beneficiari di reperire la propria quota di finanziamento pari al 20% del costo degli 
interventi. 
 
L’ ulteriore importo assentito di € 1.000.000,00 comporta una rimodulazione delle spese 
occorrenti per le operazioni di bonifica previste nelle deliberazioni di G. R. n.  544/2009, n. 
1060/2012 e n. 590/2013 da cui scaturisce l’ assegnazione dei contributi comunitari ai 
Beneficiari nella misura del 89.33% del costo totale dell’ intervento e la quota di 
cofinanziamento a carico degli stessi Beneficiari  nella misura del 10,67%. 
 
In ragione di quanto sopra il nuovo quadro generale riferito alla programmazione finanziaria  
POR-FESR 2007/2013 risulta essere il seguente: 

BENEFICIARIO  
E INDICAZIONE SITO   

 
 

D.G.R.   544/200  
D.G.R.  1060/2012  
D.G.R.   590/2013 

 
 
 

COSTO TOTALE 
INTERVENTO 

 
 

D.G.R.   544/2009                              
D.G.R.  1060/2012                       
D.G.R.   590/2013 

 
 

100% 

 
CONTRIBUTO 
ASSE NTITO 

 
 

 D.G.R.   544/2009                              
D.G.R.  1060/2012                       
D.G.R.   590/2013 

 
 

80% 

 
COOFINANZ. 

PREVISTO 
BENEFICIARIO 

 
D.G.R.   544/2009                              
D.G.R.  1060/2012                       
D.G.R.   590/2013 

 
(A) 

20%      
 

NUOVO 
CONTRIBUTO A 

SEGUITO 
RIMODULAZIONE 

 
 
 
 
 

89,33% 

NUOVO 
COFINANZ. 

BENEFICIARI 
 
 

(B) 
 
 
 

10,67% 

QUOTA PARTE 
COOFINANZ. 
DA EROGARE 

AI 
BENEFICIARI 

 
 
 

 (A) -  (B) 

CONSORZIO 
FLAMINIA VETUS 
(Area ex fornace 

Scarca Massa Martana) 

 2.582.638,75 2.066.111,00 516.527,75 2.307.071,20 275.567,55 240.960,20 

COMUNE DI TREVI 
(loc. Cannaiola) 

1.000.000,00 800.000,00 200.000,00 893.300,00 106.700,00 93.300,00 

COMUNE CITTA’ DI 
CASTELLO 

(Area Ind. Rio Secco) 
 200.000,00  160.000,00 40.000,00 178.660,00 21.340,00 18.660,00 

COMUNE DI 
MARSCIANO 

(Area Industriale) 
 450.000,00 360.000,00 90.000,00 401.985,00 48.015,00 41.985,00 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  7 

COMUNE DI  
PERUGIA 

(Area Ind. S. Sabina 
 1.200.000,00  960.000,00 240.000,00 1.071.960,00 128.040,00 111.960,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area Ind. Balanzano 

 80.000,00 64.000,00 16.000,00 71.464,00 8.536,00 7.464,00 

COMUNE DI  
SPOLETO 

(Area S. G. di Baiano 
 350.000,00 280.000,00 70.000,00 312.655,00 37.345,00 32.655,00 

COMUNE DI  NORCIA 
(Loc. Serravalle) 

 400.000,00 320.000,00 80.000,00 357.320,00 42.680,00 37.320,00 

COMUNE DI GUALDO 
TADINO 

(Fosso Categge – zona 
Industriale Nord) 

 75.000,00  60.000,00 15.000,00 66.997,50 8.002,50 6.997,50 

COMUNE DI GUALDO 
TADINO  

(Loc. Torrre dei Belli)  
 268.745,68 214.996,54 53.749,14 240.070,52 28.675,16 25.073,97 

COMUNE DI FOLIGNO 
(Loc. Pozzo Secco – S. 

Eraclio) 
 150.000,00 120.000,00 30.000,00 133.995,00 16.005,00 13.995,00 

COMUNE DI FOLIGNO 
(loc. Casone) 

 2.150.000,00 1.720.000,00 430.000,00 1.920.595,00 229.405,00 200.595,00 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro) 

 346.400,00  277.120,00 69.280,00 309.439,12 36.960,88 32.319,12 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. Zappacenere) 

 150.000,00 120.000,00 30.000,00 133.995,00 16.005,00 13.995,00 

COMUNE DI SPELLO 
(Area autoparco 

comunale) 
 350.000,00 280.000,00 70.000,00 312.655,00 37.345,00 32.655,00 

COMUNE DI 
MONTECASTRILLI 

(Area campo sportivo 
loc. Casteltodino) 

 100.000,00  80.000,00 20.000,00 89.330,00 10.670,00 9.330,00 

COMUNE DI TERNI 
(Ex discarica Polymer) 

 63.500,00  50.800,00 12.700,00 56.724,55 6.775,45 5.924,55 

COMUNE DI TERNI 
(Area ASM)) 

 63.500,00 50.800,00 12.700,00 56.724,55 6.775,45 5.924,55 

LISTA A4 (ARPA) 
(Aree vaste) 

 165.977,50 132.782,00 33.195,50 148.267,70 17.709,80 15.485,70 

COMUNE DI 
MAGIONE 

(Pulipelle S.n.c.) 
 166.000,00 132.800,00 33.200,00 148.287,80 17.712,20 15.487,80 

COMUNE DI ASSISI 
(capofila) 

(Aree Torchiagina – 
Petrignano e S.Lorenzo 

di Bastia Umbra) 

 100.000,00 80.000,00 20.000,00 89.330,00 10.670,00 9.330,00 

COMUNE DI PERUGIA 
(Area loc. S. M. in 

Campo) 
  85.000,00 68.000,00 17.000,00 75.930,50 9.069,50 7.930,50 

COMUNE DI GUBBIO 
(Loc. S. Lazzaro) 

148.200,00 118.560,00 29.640,00 132.387,06 15.812,94 13.827,06 

COMUNE CITTA’ DI 
CASTELLO 

(Area industriale in  loc. 
Trestina) 

  70.000,00 56.000,00 14.000,00 62.531,00 7.469,00 6.531,00 

TOTALI 10.714.961,93 8.571.969,54 2.142.992,39 9.571.675,49 1.143.286,44 999.705,95 

Nell’ ipotesi che si dia corso a tutte le fasi delle operazioni previste dal Piano regionale per la 
bonifica delle aree inquinate, così come riportato nelle citate deliberazioni di G. R. n. 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  8 

544/2009, n. 1060/2012 e n. 590/2013, l’ ulteriore fabbisogno finanziario a valere sui fondi 
POR-FESR 2007/2013,  riguardante l’ attività a3) “Recupero e riconversione siti degradati” - 
Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione rischi”, ascende a totali € 
(10.714.961,83 – 7.962.322,00) = € 2.752.639,83. 
Considerato altresì che i Beneficiari hanno manifestato difficoltà nel reperire i cofinanziamenti 
nella misura del 20% del costo degli interventi e che è necessario raggiungere il target 
previsto per la Regione Umbria in ambito programmazione POR-FESR 2007/2013 ormai 
prossima alla conclusione, si ritiene opportuno assegnare l’ ulteriore contributo comunitario ai 
Beneficiari titolari degli interventi per i quali sono state attivate le procedure di bonifica 
mediante sottoscrizione dei Protocolli d’ Intesa, provvedendo al rimborso della quota di 
cofinanziamento sulla base delle spese effettivamente sostenute dagli stessi Beneficiari ad 
avvenuta ultimazione dei lavori.  
Visto il Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate di cui alla deliberazione del 
Consiglio Regionale  5 maggio 2009 n. 301. 
Vista la legge regionale 13 maggio 2009, n. 11 concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”. 
Vista la deliberazione di G. R. 20 aprile 2009, n. 544 concernente “Atto di indirizzo e 
programmazione delle attività di recupero e riconversione siti degradati. Aggiornamento della 
Lista A1 del Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate. POR FESR 2007-2013 – 
Asse II “Ambiente”, Attività a3) “Recupero e riconversione di siti degradati”. 
 
Vista la deliberazione di G .R. 11 settembre 2012 n. 1060 con la quale si è provveduto alla 
rimodulazione del fabbisogno finanziario riguardante l’ attività a3) “Recupero e riconversione di 
siti degradati”, dell’ Asse II “Ambiente” del POR-FESR 2007/2013.  
 
Vista la deliberazione di G. R. 25 marzo 2013  n. 250 con la quale si è tra l’ altro provveduto 
ad approvare le modifiche allo Strumento di Attuazione Regionale (S.A.R.) del POR-FESR per 
il periodo 2007/2013. 
 
Vista la deliberazione di G. R. 10 giugno 2013  n. 590 con la quale sono state, tra l’altro, 
aggiornate le deliberazioni di G. R. 544/2009 e 1060/2012.  
 
Vista la deliberazione di G. R. 15 luglio 2013 n. 778 con la quale, si è provveduto all’ 
approvazione delle modifiche all’ Attività a 3) “Recupero e riconversione di siti degradati” dell’ 
Asse II “Ambiente” dello Strumento di Attuazione Regionale (SAR) – Versione VIII. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale di assumere le seguenti 
determinazioni: 
1. di dare atto che, a seguito di quanto stabilito con D.G.R. n. 250/2013, le risorse finanziarie 

assegnate con la D.G.R. n. 691/2008 all’ Attività a3) ” Recupero e riconversione siti 
degradati” dell’ Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione rischi”, ammontano, 
per la programmazione POR-FESR 2007/2013, a complessivi € 7.962.322,00; 

2. di dare atto altresì che, a seguito delle modifiche apportate con la D.G.R. n. 778/2013 allo 
Strumento di Attuazione Regionale (SAR) del POR-FESR 2007/2013 e alla relativa scheda 
della suddetta Attività a3), la concessione dei finanziamenti ai beneficiari è stabilita fino 
alla misura del 100% del costo degli interventi; 

3. di prendere atto che, in ragione di quanto sopra, è necessario procedere ad una 
rimodulazione generale delle spese occorrenti per le operazioni di bonifica previste con le 
deliberazioni di G. R. n.  544/2009, n. 1060/2012 e n. 590/2013; 

4. di stabilire che detta rimodulazione comporta una redistribuzione delle risorse comunitarie 
calcolata nella misura dell’ 89.33% del costo totale dell’ intervento per i contributi da 
assegnare ai Beneficiari e nella misura del 10,67% per la quota di cofinanziamento a 
carico dei beneficiari stessi, così come risulta dalla tabella riportata nelle premesse; 

5. di dare atto che qualora si dia corso a tutte le fasi delle operazioni previste dal Piano 
regionale per la bonifica delle aree inquinate, così come riportato nelle citate deliberazioni 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  9 

di G. R. n. 544/2009, n. 1060/2012 e n. 590/2013, l’ ulteriore fabbisogno finanziario a 
valere sui fondi POR-FESR 2007/2013,  riguardante l’ attività a3) “Recupero e 
riconversione siti degradati” - Asse II “Ambiente” - Obiettivo operativo “Prevenzione rischi”, 
ammonta a totali € (10.714.961,83 – 7.962.322,00) = € 2.752.639,83; 

6. di evidenziare che il suddetto ulteriore importo di € 2.752.639,93, necessario per la totale 
copertura delle operazioni di bonifica previste con gli atti succitati, risulta indicativo e 
soggetto a variare  in più o in meno a seconda dei risultati delle operazioni di bonifica e dei 
monitoraggi in corso, nonché a seguito delle nuove emergenze ambientali che si 
dovessero verificare sul territorio regionale; 

7. di stabilire che, al fine di venire incontro alle difficoltà manifestate dagli Enti beneficiari per 
il reperimento delle risorse necessarie al cofinanziamento nella misura del 20% del costo 
totale delle operazioni, l’ ulteriore importo di € 1.000.000,00, assegnato con la succitata D. 
G. R. n. 250/2013,  sarà utilizzato per diminuire la quota di cofinanziamento a carico dei 
Beneficiari; 

8. di assegnare l’ ulteriore contributo comunitario ai Beneficiari titolari degli interventi per i 
quali sono state attivate le procedure di bonifica mediante sottoscrizione dei Protocolli d’ 
Intesa, provvedendo al rimborso della quota di cofinanziamento, ad avvenuta ultimazione 
dei lavori, sulla base delle spese effettivamente sostenute dagli stessi Beneficiari. 

9. di dare mandato al Dirigente della Unità Organizzativa Temporanea “Inventario e bonifica 
siti ed aree inquinate”, nonché Responsabile dell’ Attività a3), dell’ Asse II “Ambiente”, del 
POR-FESR 2007/2013 di procedere, con successivi provvedimenti, alla formale 
concessione dei contributi e al perfezionamento amministrativo - contabile delle operazioni 
in ragione delle modifiche apportate allo Strumento di Attuazione Regionale (SAR) del 
POR-FESR 2007/2013, con le summenzionate deliberazioni di G. R. n. 250/2012 e n. 
778/2013, nonché a seguito di quanto stabilito con la presente deliberazione; 

10. di ribadire, per ogni altro aspetto non trattato, quanto indicato nella deliberazione di G. R. 
n. 544/2009, quale atto di riferimento, indirizzo e programmazione delle attività di recupero 
e riconversione siti degradati di cui al Piano regionale per la bonifica delle aree inquinate; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’ art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013; 

12. di trasmettere infine il presente provvedimento ai soggetti  beneficiari dei contributi a valere 
sul POR-FESR 2007/2013, all’ Autorità di Gestione, all’ Autorità di Certificazione e 
all’Autorità di Audit. 
  

Terni, lì 26/08/2013 L'istruttore 
Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Terni, lì 04/09/2013 Il responsabile del procedimento 

 Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  10 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Terni lì 04/09/2013 Il dirigente di Servizio 

 Sandro Posati 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO SD 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  11 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Deliberazioni di G.R. n. 250/2012 e n. 778/2013 concernenti la revisione dello 

Strumento di Attuazione Regionale (SAR) e le modifiche all’ Attività a3) 
“Recupero e riconversione siti degradati” dell’ Asse II “Ambiente” del POR-
FESR 2007/2013. Determinazioni.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 06/09/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-878 MODULO SA 

 

segue atto n. 995  del 09/09/2013  12 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  Deliberazioni di G.R. n. 250/2012 e n. 778/2013 concernenti la revisione dello 

Strumento di Attuazione Regionale (SAR) e le modifiche all’ Attività a3) 
“Recupero e riconversione siti degradati” dell’ Asse II “Ambiente” del POR-
FESR 2007/2013. Determinazioni. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 06/09/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 06/09/2013 Assessore Silvano Rometti  

 FIRMATO  

 
 


